
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06949
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 26/11/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
UEL - Affidamento incarichi di docenza per attività AA 2013/2014 ob ZI33

La Responsabile della P.O. Agenzia Formativa

PREMESSO che:

o con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/13, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio triennale 2013/2015;
o con  Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013  avente ad oggetto " Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2013" è stato approvato il PEG 2013;.
o con Delibera di Giunta n. 608 del 22/12/2009 sono stati approvati i criteri per il conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ente;
o con DD n. 3503/2012 è stata attribuita la PO Agenzia Formativa;
o sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione 
degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2;

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 
30 specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;  

CONSIDERATO 
o che  nel  programma  delle  attività  della  Direzione  Istruzione   è  compresa  l’organizzazione  e  la  

realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera, anno accademico 2013/2014;
o che nel PEG,  obiettivo ZI33 è compresa l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università  

dell’Età Libera;

Pagina 1 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



VISTO l’art. 46 della L. 133/2008 che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per 
far fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti risorse umane interne, di conferire incarichi  
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle 
lettere a, b, c, d, art. 46 della citata L. 133/2008;

RITENUTO che, per la realizzazione delle attività di docenza e la conseguente realizzazione del  
programma,  è  necessario  ricorrere  ad  esperti  nelle  tematiche  individuate  come  argomenti  dei  corsi  
monografici, nonché ad Associazioni ed Enti che abbiano presentato progetti ritenuti d’interesse; 

VISTO l’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti per l’Università dell’Età Libera – 
l’Università per la Città”, approvato con DD 3075 dell’11/04/2013 e pubblicato in Rete Civica, sulla cui 
base sono stati selezionati i progetti per il programma 2013/2014 e individuati i relativi docenti;

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento  della  inesistenza delle  figure  professionali  occorrenti, 
secondo quanto previsto all’art. 5  dell’all. 2 all’integrazione al Regolamento Comunale approvato con 
DG 423 del  24/10/2011,  come risulta  dalla  documentazione conservata agli  atti  presso la Direzione 
Istruzione;

VISTO  il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  DG  423  del 
24/10/2011, allegato 2;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze;

VISTA la DD 10486/12 della Direzione Sicurezza sociale con cui si procede a delegare la  Dirigente del 
Servizio attività educative e formative della Direzione Istruzione  su quota parte del finanziamento 
assegnato dall’INPDAP alla Direzione suddetta al fine di procedere al cofinanziamento di parte delle 
attività dell’Università dell’Età Libera su richiesta di INPDAP così come descritto nella suddetta DD;

DATO ATTO che gli  incarichi  di  cui  al  presente atto rientrano nel  programma  contenuto nella  
Relazione Previsionale e Programmatica approvata unitamente al Bilancio 2013 e al Bilancio triennale 
2013/2015,  Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/13 e rientra inoltre nei limiti di spesa previsti per 
tale titolo;

VISTI  i  curricula  degli  incaricati,  allegati  al  presente  atto,  dai  quali  risultano:  particolare  e 
comprovata  specializzazione  universitaria  o  iscrizione  ad  appositi  albi  e  specifica  competenza  ed 
esperienza nelle tematiche affrontate nei corsi monografici ;

VISTI  i  programmi   e  i  preventivi  ,  ritenuti  congrui  e  conservati  agli  atti  presso  l’ufficio  e  i  
disciplinari allegati parte integrante, per corsi di ascolto e laboratori da realizzarsi nell’anno accademico  
2013/2014 presentati dai seguenti docenti:

Amalfitano Elisabetta 10 La libertà dal mondo greco ai giorni nostri €  750,00 

Bietoletti Silvestra 10 Movimenti  figurativi  europei  dell’Ottocento  dal 
Romanticismo al Simbolismo €  750,00

Busignani Alberto 20 Arte  a  Firenze:  la  stagione  umanistica  e  il  primo 
Quattrocento € 1.500,00

Cambi Franco 20 Formarsi  nel  viaggio  .Tra  viaggi  lontani,  vicini  e… 
interiori € 1.500,00

Caverni Gianni 10 La storia siamo (anche) noi €  650,00

Cecchi Alessandro 10 Palazzo Vecchio attraverso i secoli. Storia e arte a Firenze 
dal 1299  al 1872. €  900,00

Chiari Donatella 10 L’Artista  da  “artigiano”  a  “genio”.  Origine  della €  650,00
Pagina 2 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



concezione moderna dell’artista- la pecora di Giotto
Cioci Monica 10 La musica di Franz Liszt €  750,00

Creati Patrizia 20 Ridere a Teatro: il Comico e L’Umoristico da Aristofane a 
Dario Fo € 1800,00

De Cecco Antonio 10 A tavola coi nonni €  650,00 

De Rosa Stefano 20 Manet, Degas e altri Impressionisti € 1.500,00

Duranti Alessandro 10 “Le  donne,  i  cavallier,  l’arme,  gli  amori”:  l’Orlando 
Furioso €  750,00

Enardu Maria Grazia 10 Israele oggi:un paese moderno, una società complessa €  750,00

Falco Sergio 60
1)Photoshop I° 
2Photoshop II°
3)Realizzare un semplice sito WEB

€ 1.500,00 

Franci Massimiliano 10 Culture e Civiltà del Vicino Oriente Antico €  750,00
Listri Pierfrancesco 20 Rileggiamoli insieme € 1500,00
Malesci Roberto 10 Piante officinali e alimentari  €  950,00

Michelazzo Francesco 10 “Il  greco  antico:  una  lingua  straordinaria,  culla  della 
nostra civiltà” €  750,00

Pagni  Lucia 10 Ma che lingua parliamo? €  650,00
Pandolfi Giuseppe 10 Come camminano gli alberi €  950,00 
Trenti Maria Grazia 20 1)Introduzione alla lettura dell’immagine. Il Rinascimento 

2)Viaggio intorno all’opera d’arte. Il secolo d’oro della 
Serenissima

€ 1.800,00

VISTI  i  programmi   e  i  preventivi  ,  ritenuti  congrui  e  conservati  agli  atti  presso  l’ufficio  e  i  
disciplinari allegati parte integrante, per corsi di ascolto e laboratori da realizzarsi nell’anno accademico  
2013/2014 presentati dai seguenti docenti , titolari di partita IVA :

Capretti Elena 10 1) Sfogliando le vite del Vasari. Pontormo e 
Rosso Fiorentino

€  797,60  (IVA  compresa  al 
22%);

Ermini Polacci 
Francesco 10 Musica a teatro: una storia dell’opera lirica €  995,52  comprensivo  IVA 

22%

Gonnelli Paolo 50 Laboratorio di canto corale € 2.860,00  comprensivo IVA 
22%

Zambelli Fabrizio 60 1)Informatica- livello introduttivo
2)Informatica- livello approfondimento 

internet e posta elettronica
3)Informatica- livello approfondimento 

elaborazione testi e fogli di calcolo

€ 2.265,12 comprensivo IVA 
e ritenute 22%

PRESO ATTO che i docenti cui verrà affidato incarico di prestazione occasionale comunicheranno 
la loro posizione rispetto al pagamento del contributo previdenziale di cui alla Legge 335/95 contestualmente  
all’invio della notula;

DATO ATTO che i contratti  di cui al presente atto saranno operativi, ai sensi dell’art. 15  Dlgs 
33/2013  dalla data di pubblicazione dei nominativi dei docenti sul sito istituzionale dell’ente;

DATO ATTO che i contratti sono tenuti agli atti nell’ufficio Università dell’Età Libera;

CONSIDERATO  che,  per  la  realizzazione  del  programma  complessivo  dell’Università  dell’Età 
Libera, si è ritenuto opportuno stipulare convenzioni con soggetti istituzionali che garantiscono un’elevata 
qualità degli interventi nonché la disponibilità di idonei supporti di tipo strumentale;
Pagina 3 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



VISTA la convenzione con l’Università degli Studi di Firenze approvata con Delibera di Giunta 
n°369/GC del 6/9/2011 e Determinazione n°8652 del5/10/2011;

RITENUTO di attivare 280 ore di corsi Universitari al costo di € 93,00 orarie oltre 5% a titolo di  
rimborso spese amministrative per un totale di € 27.342,00 e n° 40 ore per attività laboratoriali  al costo di  
€62,00 orarie oltre 5% per spese amministrative, per un totale di € 2.604,00  come stabilito negli artt. 4 e 5  
della suddetta Convenzione, per un totale di  € 29.946,00  esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 20 del DPR 
633/72;

DATO ATTO che le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quale 
parte integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso l’Ufficio Università dell’Età Libera;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, per la realizzazione dell’obiettivo ex ZI33
1. di  impegnare  sul  Cap.  28510  bilancio  13  la  spesa  complessiva  di  € 10.650,00 da  corrispondere  ai 

seguenti docenti  per incarichi occasionali, come segue:

Busignani Alberto Cod. 12395 € 1.500,00
Cambi Franco Cod.22494 € 1.500,00
Caverni Gianni Cod. 23825 €   650,00
Chiari Donatella Cod. 2130 €   650,00
Cioci Monica Cod. 38469 €   750,00
Creati Patrizia Cod. 02239 €  1.800,00
De Cecco Antonio Cod. 44094 €   650,00
Duranti Alessandro Cod. 48565 €   750,00
Enardu Maria Grazia Cod.48566 €   750,00
Michelazzo Francesco Cod.48567 €   750,00
Trenti Maria Grazia Cod. 22381 €   900,00

2. di  impegnare  sul  Cap.  28510 bilancio  2013 la  spesa  complessiva  di  € 4.115,04  al  lordo  di  IVA e 
contributi, da corrispondere  per incarichi professionali ai seguenti docenti, come segue:  

Falco Sergio Cod. 24759 €   500,00
Gonnelli Paolo Cod. 32756 €  2.860,00
Zambelli Fabrizio Cod.32757 €   755,04

3. di impegnare  sul  Cap.  28510 bilancio 2014 la spesa complessiva di  € 9.600,00 da  corrispondere ai 
seguenti docenti  per incarichi occasionali, come segue:

Amalfitano Elisabetta Cod. 38434 €   750,00
Bietoletti Silvestra Cod. 5883 €   750,00
Cecchi Alessandro Cod. 4930 €   900,00
De Rosa Stefano Cod. 12127 €  1.500,00
Franci Massimiliano Cod. 34809 €   750,00
Listri Pierfrancesco Cod. 2847 € 1.500,00
Malesci Roberto Cod. 6221 €   950,00
Pagni Lucia Cod. 48568 €   650,00
Pandolfi Giuseppe Cod. 24758 €   950,00

Pagina 4 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



Trenti Maria Grazia Cod. 22381 €   900,00

4. di  impegnare  sul  Cap.  28510  bilancio  2014 la  spesa  complessiva  di  €  4303,20  al  lordo  di  IVA e 
contributi, da corrispondere  per incarichi professionali ai seguenti docenti, come segue:  

Capretti Elena Cod .5121 €   797,60

Ermini Polacci Francesco Cod. 40889 €    995,52

Falco Sergio Cod. 24759 € 1.000,00

Zambelli Fabrizio Cod.32757 €   1.510,08

5 Di impegnare a favore dell’Università degli Studi di Firenze (Cod.23316),  per la realizzazione di 280 
ore  di corsi monografici e per  40 ore di attività laboratoriali la somma complessiva di € 29.946,00 così 
suddivisa:

a. la spesa di  € 634,28 sul cap. 28510/13 e di subimpegnare la spesa di €10.400,00 sul cap 
42535 imp. 12/7561  esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 20 del DPR 633/72 e dell’art. 14 c.  
10 L. 537/93 

b. la spesa di € 18.911,72 esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 20 del DPR 633/72 e dell’art. 14 c. 
10 L. 537/93 sul cap. 28510/14

6  Di dare atto che i contratti  di cui al presente atto saranno operativi, ai sensi dell’art. 15  Dlgs 33/2013  
dalla data di pubblicazione dei nominativi dei docenti sul sito istituzionale dell’ente;

ALLEGATI INTEGRANTI

1. •CONVENZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

2. •ATTI D’IMPEGNO DI 
o AMALFITANO ELISABETTA
o BIETOLETTI SILVESTRA
o BUSIGNANI ALBERTO
o CAMBI FRANCO
o CAVERNI GIANNI
o CECCHI ALESSANDRO
o CHIARI DONATELLA
o CIOCI MONICA 
o CREATI PATRIZIA
o DE CECCO ANTONIO
o DE ROSA STEFANO
o DURANTI ALESSANDRO
o ENARDU MARIA GRAZIA
o FALCO SERGIO
o FRANCI MASSIMILIANO 
o LISTRI PIERFRANCESCO
o MALESCI ROBERTO
o MICHELAZZO FRANCESCO
o PAGNI LUCIA
o PANDOLFI GIUSEPPE
o TRENTI MARIA GRAZIA

Pagina 5 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



o CAPRETTI ELENA
o ERMINI POLACCI FRANCESCO
o GONNELLI PAOLO
o ZAMBELLI FABRIZIO

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAMBI
- BIETOLETTI
- DE CECCO
- CIOCI
- CREATI
- CAVERNI
- DE ROSA
- ENARDU
- FALCO
- ERMINI POLACCI
- MICHELAZZO
- MALESCI
- PAGNI
- GONNELLI
- PANDOLFI
- TRENTI
- CECCHI
- CHIARI
- CAPRETTI
- FRANCI
- ZAMBELLI
- LISTRI
- DURANTI
- CURRICULUM BIETOLETTI
- CURRICULUM CAMBI
- CURRICULUM DE ROSA
- CURRICULUM LISTRI
- CURRICULUM MICHELAZZO
- CURRICULUM MALESCI
- BUSIGNANI
- AMALFITANO
- CURRICULUM DE CECCO 
- CURRICULUM CAPRETTI
- CURRICULUM CIOCI
Pagina 6 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



- CURRICULUM CHIARI
- CURRICULUM CECCHI
- CURRICULUM CAVERNI
- CURRICULUM DURANTI
- CURRICULUM GONNELLI
- CURRICULUM FRANCI
- CURRICULUM CREATI
- CURRICULUM BUSIGNANI
- CURRICULUM ENARDU
- CURRICULUM PANDOLFI
- CURRICULUM  PAGNI
- CURRICULUM  AMALFITANO
- CURRICULUM  FALCO
- CURRICULUM  TRENTI
- CURRICULUM  ERMINI POLACCI
- CURRICULUM ZAMBELLI
- CONVENZIONE UNIVERSITÀ

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elisabetta Boddi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28510 0 14/000445 00 1510,08
2) 28510 0 14/000433 00 750
3) 28510 0 13/007092 00 750
4) 28510 0 13/007083 00 1500
5) 42535 0 12/007561 01 10400
6) 28510 0 13/007088 00 750
7) 28510 0 13/007085 00 650
8) 28510 0 14/000444 00 1000
9) 28510 0 14/000439 00 650
10) 28510 0 14/000443 00 995,52
11) 28510 0 14/000434 00 900
12) 28510 0 13/007089 00 1800
13) 28510 0 13/007097 00 500
14) 28510 0 14/000438 00 950
15) 28510 0 14/000446 00 18911,72
16) 28510 0 13/007093 00 750
17) 28510 0 13/007084 00 1500
18) 28510 0 13/007100 00 634,28
19) 28510 0 14/000435 00 1500
20) 28510 0 13/007091 00 750
21) 28510 0 13/007098 00 2860
22) 28510 0 13/007095 00 900
23) 28510 0 13/007090 00 650
24) 28510 0 14/000437 00 1500
25) 28510 0 13/007099 00 755,04
26) 28510 0 14/000440 00 950
27) 28510 0 14/000432 00 750
28) 28510 0 14/000436 00 750
29) 28510 0 14/000441 00 900
30) 28510 0 13/007086 00 650

Pagina 7 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949



31) 28510 0 14/000442 00 797,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/11/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 8 di 8 Provv. Dir.2013/DD/06949


	La Responsabile della P.O. Agenzia Formativa
	DETERMINA

